ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

BIODIVERZITA MALAKOFAUNY V OKOLÍ

NADRYB (PLZEŇSKÝ KRAJ)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Kristýna Heiclová

Učitelství pro střední školy, oborová kombinace biologie-chemie (2021-2023)

Vedoucí práce: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

Plzeň 2023

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. června 2023

...........................................................

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala hlavně prof. RNDr. Michalu Merglovi, CSc.

za odborné vedení mé diplomové práce a radu při determinaci druhů. Mé další

poděkování patří rodině a přátelům za všeobecnou podporu pří sběru vzorků a

psaní kvalifikační práce.

Obsah
1 Úvod ........................................................................................................................................ 5

2 Charakteristika sledovaného území ........................................................................................ 6

2.1 Geografické vymezení ..................................................................................................... 6

2.2 Klimatické poměry .......................................................................................................... 7

2.3 Geologická charakteristika .............................................................................................. 7

2.4 Vegetačni kryt sledovaného území ................................................................................. 9

2.4.1 Flora sledovaného území ........................................................................................ 9

2.4.2 Fauna sledovaného území ..................................................................................... 10

3 Přehled dřívějších výzkumů ................................................................................................... 11

4 Metodika ............................................................................................................................... 14

4.1 Metodika sběru ............................................................................................................. 14

4.2 Determinace druhů ....................................................................................................... 16

4.3 Metody statistického zpracování .................................................................................. 16

5 Praktická část ........................................................................................................................ 18

5.1 Přehled a charakteristika lokalit .................................................................................... 18

5.2 Systematický přehled a charakteristika získaných druhů ............................................. 42

5.2.1 Zoogeografické zastoupení druhů ......................................................................... 54

5.2.2 Zastoupení čeledí .................................................................................................. 56

6 Vyhodnocení ......................................................................................................................... 58

6.1 Kvantitavní vyhodnocení ............................................................................................... 59

6.2 Kvalitativní vyhodnocení ............................................................................................... 63

7 Diskuze .................................................................................................................................. 64

7.1 Druhová pestrost sledovaného území .......................................................................... 64

7.2 Srovnání s předchozími údaji ........................................................................................ 65

7.3 Komentář k druhu Potamopyrgus antipodarum ........................................................... 66

8 Závěr ...................................................................................................................................... 67

9 Resumé .................................................................................................................................. 68

10 Zdroje ................................................................................................................................ 69

10.1 Zdroje odborné literatury.............................................................................................. 69

10.2 Internetové zdroje ......................................................................................................... 73

11 Seznam příloh .................................................................................................................... 74

11.1 Příloha 1: Mapy ............................................................................................................. 75

11.2 Příloha 2: Fotografie schránek vybraných druhů (měřítko v mm) ................................ 77

11.3 Příloha 3: Fotografie vybraných lokalit ......................................................................... 78

5

1 Úvod

Cílem této diplomové práce bylo provést malakologický inventarizační

výzkum sladkovodních a suchozemských měkkýšů v povodí toku řeky Berounky.

Celkem bylo vybráno 26 lokalit v okolí vodního toku řeky Berounky mezi obcí

Nadryby a vesnicí Darová. Jednotlivá stanoviště byla vybrána podle přístupnosti

terénu a vhodných podmínek pro výskyt měkkýšů.

Malakologický výzkum byl proveden v období od dubna 2022 do října 2022.

Pro sběr suchozemských měkkýšů byla využita metoda hrabankového sběru a

ručního sběru. Pro sběr vodních druhů měkkýšů byla využita metoda cezení,

promývání cedníkem a také smýkání v litorální vodní vegetaci. Sběr druhů

mokřadních měkkýšů byl prováděn metodou postupného vyplavování.

Z hlediska dřívějších malakalogických výzkůmů bylo povodí toku řeky

Berounky poměrně hojně prozkoumáno. Jeden z prvních malakologických výzkumů

v okolí sledovaného území byl proveden Brandtlíkem (1998) na horním toku řeky

Berounky. Další malakologický výzkum na sledovaném území byl proveden Širokou

(2000) ve středním toku řeky Berounky.

Věřím, že tato diplomová práce přispěje k rozšíření znalostí o výskytu jednotlivých

druhů měkkýšů a celkové druhové pestrosti malakofauny na sledovaném území.
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2 Charakteristika sledovaného území

2.1 Geografické vymezení

Řeka Berounka je vodním tokem Plzeňského kraje nacházející se na

východním Plzeňsku, její délka činí 139,1 m a celkové převýšení vodního toku je 110

m. Na vymezeném území inventarizačního výzkumu protéká Berounka přes obce

Nadryby, Kostelec a Darová. Ústí řeky se nachází v Praze – Lahovicích, kde se

zaúsťuje do Vltavy v nadmořské výšce 190 m n. m. [1].

Obr. 1 Geografické vymezení sledovaného území [1]
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2.2 Klimatické poměry

Z hlediska klimatických poměrů spadá sledované území do skupiny klimatické

oblasti mírně teplé (MT), přesněji dle Quitta (1971) do klimatické oblasti MT11.

Charakteristickým znakem oblasti MT11 je dlouhé, suché léto s vysokými teplotami.

Naopak v zimních měsících se pouze krátkodobě a sporadicky nachází na území

sněhová pokrývka, převládá období sucha. Přechodové měsíce jara a podzimu jsou

specifikovány jako mírně teplé a krátce trvající. Průměrná roční teplota vzduchu ve

sledovaném území toku řeky Berounky se rovná přibližně 7,5 oC. Nejteplejším místem

z hlediska celoročních klimatických podmínek je na soutoku řeky Berounky a jejího

přítoku řeky Střely (přibližně 8 oC), uvádí Mackovčin a Sedláček (2004).

2.3 Geologická charakteristika

Podle regionálního geomorfologického členění (Bína a Demek 2012) je sledované

území součástí Poberounské soustavy, orografického celku Plzeňská pahorkatina, celku

Plaská pahorkatina a podcelku Kralovická pahorkatina. Kralovická pahorkatina zaujímá

území převážně na algonkických horninách. Její reliéf má výrazný plošinný ráz s

nadmořskými výškami od 400 do 500 m. Reliéf je výrazně porušen hluboce zaříznutými

údolími vodních toků. Četná údolí využívají směrů tektonických linií.

Konkrétní složení geologického sledovaného území jsou na obr. 2 označeny čísly,

která vymezují jednotlivé oblasti různých typů geologického podloží na mapě [2].
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Obr. 2 Geologická mapa sledovaného území [2]

Na mapě, která je vyobrazena na obr. 2, jsou různá geologická podloží vyskytující se

v oblasti sledovaného území. Na břehu v bezprostřední vzdálenosti od vodního toku

převažuje geologický podklad z prachovce (748), bazaltu (765) a také zde převládají

písčité štěrky (24). Pod periodicky sečenou louku na levém břehu řeky Berounky

(obec Nadryby) se hojně vyskytuje podloží složené z písčitoštěrkovitého sedimentu

s vložkami jílů (130), někde i z kamenitého až hlinitokamenitého sedimentu (13).

Měkkýši jsou součástí skupiny stenovalentních živočišných druhů, jsou tedy

velmi závislí na jistých podmínkách životního prostředí (Vačkář 2005), tudíž i

geologické podloží je dostatečně ekologicky ovlivňuje. Z geomorfologického hlediska

je geologický podklad zkomaného území tvoří zejména kyselé půdy (Tomášek 2000),

což ovlivňuje do značné míry právě stenoekní druhy měkkýšů, které potřebují k životu

bazické podloží. V zásadě je tedy zkoumané území pro malakofaunu převážně

nepříznivé.
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2.4 Vegetačni kryt sledovaného území

Sledované území patří z hlediska nadmořské výšky a zeměpisné polohy do

Plzeňského bioregionu, který je součástí Poberounské subprovincie (Sofron a

Nesvadbová 1997). Sledované území se nachází přesněji na rozhraní oblasti

Plzeňské pahorkatiny a oblasti Křivoklátska. Zároveň je zkoumané území situováno

v Hercynské podprovincii, která svou rozlohou zaujímá největší část území České

Republiky (Neuhäuslová et al. 1997).

2.4.1 Flora sledovaného území

V příloze 1 se nachází 2 mapy představující přehled původní rostlinné vegetace

(obr. 2) a vedle toho současnou rostlinnou vegetaci na zkoumaném území (obr. 1).


[…]


Anodonta anatina, které považuje v době výzkumu za běžně se vyskytující druhy na

příhodných místech řeky Berounky. V současnosti tyto druhy mlžů nahrazují

sladkovodní druhy rezistentní vůči znečištění, Pisidium casertanum a Sphaerium

corneum. Dalším společně nalezeným druhem je Aplexa hypnorum. Tento druh je

dle Mergla et al. (2018) zaznamenán na vodním toku řeky Berounky pouze

Brandtlíkem (1998) a Kameníkovou (2008). Na Plzeňsku je druh sporadicky rozšířen

v Kařezském rybníku (Hnidková 2007) a v údolí řeky Mže (Rasulov 2014).

7.3 Komentář k druhu Potamopyrgus antipodarum

Většina sladkovodních i suchozemských druhů měkkýšů nalezených na

sledovaném území je skupinou běžných druhů vyskytujících se poměrně hojně na

území České republiky. Významným zjištěním je nález invazního druhu

Potamopyrgus antipodarum, který se v posledních letech hojně rozšiřuje v oblasti

Plzeňska.

Potamopyrgus antipodarum

Jedná se o invazní druh sladkovodního měkkýše, který v posledních dvou

desitiletích začal expandovat na území České republiky. V současnosti je druh hojný

vlivem masivního šíření po celé Evropě. Druh se vyskytuje zejména v sekundárních

biotopech, které vznikly v minulosti zaplavením lomů určených pro těžbu (Beran

2002). U invazních druhů převládá potřeba rychle se množit, být součástí velké

populace a vytěsňovat ostatní druhy z blízkého okolí. Druh je velmi hojný až

dominantní na stanovištích s vysokou eutrofizací a mineralizací vodního toku, uvádí

Mergl (2011). Dále autor uvádí, že z hlediska silné dominance druhu lze

předpokládat, že v budoucnu bude zatlačovat původní druhy našeho území. První

záznam o výskytu druhu na území České republiky byl zjištěn Kuchařem v roce

1983 v dnes již zaniklém Dřínovském jezeře u Komořan. Malakologický výzkum

Brandtlíka (1998) a Široké (2000) v oblasti horního toku řeky Berounky výskyt

druhu nezaznamenal. V dalších letech byl druh zaznamenán také na Plzeňsku

v oblasti Boleveckých rybníků Pražanovou (2012), dále Krejčíkovou (2012, 2014)

ve Vejprnickém potoce, a v povodí toku řeky Třemošné (Heiclová 2021).
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8 Závěr

Inventarizační výzkum malakofauny v okolí Nadryb v povodí toku řeky

Berounky byl proveden v období od dubna 2022 do října 2022. Sledované území

bylo rozděleno na 16 lokalit určených pro sběr sladkovodních druhů měkkýšů a 10

lokalit určených pro sběr suchozemských druhů měkkýšů. Výzkumem byl zjištěn

výskyt 30 druhů měkkýšů, 27 druhů třídy plžů a 3 druhy třídy mlžů. Na lokalitách

bylo nalezeno 3494 schránek jedinců.

Druhová pestrost společenstva měkkýšů odpovídá charakteru sledovaného

území, jedná se zejména o druhy běžné žijící na celém území České republiky.

Pravděpodobně z důvodu nivního charakteru území a rozvodňování řeky Berounky

v posledních letech bylo nalezeno větší množství vodních druhů měkkýšů na

stanovištích pro sběr suchozemských měkkýšů.

Při srovnání výsledků zjištěných druhů malakologického výzkumu Brandtlíka

(1998) na horním toku řeky Berounky se lze domnívat, že na zkoumaném území

stále převládá podobné malakologické složení. Suchozemské druhy jsou do velké

míry ovlivněny antropogenní činností. Ve vodě převažují euryekní druhy preferující

vodu s vyšším stupněm eutrofizace.

Nejcennějším nálezem výzkumu považuji zjištění výskytu invazního druhu

Potamopyrgus antipodarum. Druh je znám pouze z několika kvalifikačních prací na

Plzeňsku a jeho nález zcela jistě přispěje k budoucímu zmapování rozšíření druhu na

Plzeňsku.

68

9 Resumé

The inventory research of malacofauna in Nadryby in the Berounka river was

carried out in the period from April 2022 to October 2022. The monitored area was

divided into 16 locations intended for the collection of freshwater species and 10

locations intended for the collection of terrestrial species. The research revealed the

occurrence of 30 species of molluscs, 27 species of gastropods and 3 species of

bivalves. 3494 shells of individuals were found at the locations.

In comparing with results of the malacological research of Brandtlík (1998)

on the upper part of the Berounka river, it can be assumed that a similar

malacological composition still prevails in the investigated area. Terrestrial species

are greatly affected by anthropogenic activity. The water species preferring water

with a higher degree of eutrophication.

The occurrence of invasive species Potamopyrgus antipodarum is

significant.
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11.1 Příloha 1: Mapy

Obr. 1 Mapa aktuální rostlinné vegetace na sledovaném území vegetace (převzato z Mackovčin a

Sedláček 2004)
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Obr. 2 Mapa rekonstruované přírodní rostlinné vegetace (převzato z Mackovčin a Sedláček 2004)
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11.2 Příloha 2: Fotografie schránek vybraných druhů (měřítko v mm)

Obr. 1 Sphaerium corneum Obr. 2 Potamopyrgus antipodarum

Obr. 3 Radix labiata Obr. 4 Physella acuta

Obr. 5 Succinea putris Obr. 6 Lymnaea stagnalis

Obr. 7 Anisus leucostoma Obr. 8 Gyraulus albus
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11.3 Příloha 3: Fotografie vybraných lokalit

Obr. 1 lokalita 4A

Obr. 2 lokalita 7A
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Obr. 3 lokalita 19B

Obr. 4 lokalita 18B
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Obr. 5 lokalita 21B

Obr. 6 lokalita 10A