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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................. ano ne

2. Nechybí v práci Prohlášení ? ......................................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ............................................................ nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? .......................................................... ano ne zcela ne

4. Je diskuze logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ............................................ ano ne zcela ne

... a úplný? ...................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? .................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ........................................................ ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................ ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: .......................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jak geologický podklad a vegetační kryt ovlivňuje složení malakofauny?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením
připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 31. 8. 2023 Podpis:

Posudek

Práce má rozsah 80 stran textu (četně příloh), v přílohách jsou fotografie lokalit a vybraných

druhů. Cílem bylo zjištění druhové pestrosti měkkýšů v údolí Berounky pod Plzní, tedy v území,

která bylo zkoumáno před 20 lety Brandtlíkem a do kterého pronikají teplomilné až nížinné druhy

ze středních Čech.

Autorka zjistila celkem 30 druhů měkkýšů. Mezi nimi zjistila i invazívní druh Potamopyrgus

antipodarum, kterému věnuje samostatnou kapitolu v diskuzi. Práce samotná má standardní

členění na úvod, metodiku, praktickou část, vyhodnocení, diskuzi a závěr. Kapitoly jsou zpracovány

pečlivě, slušnou češtinou, formální úprava je v podstatě bezchybná (viz dále). Práce s literaturou je

na dobré úrovni, seznam literatury je skutečně rozsáhlý a pečlivě zpracovaný.

Terénní etapu autorka zvládla velmi dobře, trochu se však nabízí se otázka, zda nebyly podceněny

hrabankové vzorky a malé druhy na úkor jiných metodik a velkých druhů.

Oceňuji samostatnost, snahu a pečlivost autorky při terénní etapě, při laboratorním zpracování i

při sepisování práce. Spolupráce se mnou, jako školitelem, byla příkladná. Na výsledku je tento

přístup dobře vidět. V práci nejsou žádné závažnější nedostatky (kromě dále uvedených), je to

kvalitní, promyšleně sestavená a pečlivě zpracovaná diplomová práce, která přináší

z malakologického hlediska cenné, ale na druhou strany nikterak překvapivé výsledky.

Přestože jsem viděl většinu materiálu, osobně mám pochybnosti o určení druhu Oxyloma elegans

a mám trochu pochybnosti i při určování ulit u druhů páskovek Cepaea hortensis a C. nemoralis.

V práci jsou však některé nedostatky:

1) U obrázky 3 jsou některá čísla nečitelná a navíc, obrázek 3 a 4 jsou přehozené v pořadí.

2) Jsou zde chyby v odborných názvech, řekl bych zbytečné: plaustris – palustris, hypmorum –

hypnorum, leoucostoma – leucostoma.

3) V přehledech dřívějších výzkumů se práce řadí chronologicky.

4) Zbytečné chyby v českých názvech: lipnce, dvoojzubka.

5) Místy je použita italika tam kde to nemá být (str. 51) a obráceně (str. 68).

6) Příloha 1, 2 má nekvalitní sken (tisk).

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k některým nedostatkům navrhuji hodnocení velmi dobře.

Prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.